61RS0011-01-2023-000815-23 к делу №1-187/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 июня 2023 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Белокалитвинского городского прокурора Пасечник М.Ю.,

подсудимого ФИО2 ФИО8

защитника ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, работает- является самозанятым, военнообязанного, признанного А-годен к военной службе, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 29.09.2021 г. Белокалитвинским городским судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года, состоит на учёте в уголовно-исполнительной инспекции,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Овчаров ФИО10 совершил преступление при следующих обстоятельствах

Так он, 17 февраля 2023 года примерно в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для последующего личного употребления частей наркотикосодержащего растения конопля, находясь на участке местности, расположенном в 222 метрах в южном направлении от строения «Птицефабрики» по 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, умышленно сорвал с произраставших дикорастущих кустов наркотикосодержащего растения конопля в заранее приготовленный полимерный пакет фрагменты растений в виде стеблей и верхушечных частей, тем самым совершил незаконное приобретение частей наркотикоседержащего растения конопля постоянной массой не менее 177,606 г, в крупном размере без цели сбыта, которые стал незаконно хранить при себе.

Затем, 17 февраля 2023 года примерно в 13 часов 50 минут Овчаров ФИО11 продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня полимерный пакет, содержащий фрагменты растений в виде стеблей и верхушечных частей, являющихся частями наркотикоседержащего растения конопля постоянной массой не менее 177,606 г в кармане куртки, надетой на нем, направился от вышеуказанного участка местности, однако был задержан сотрудниками полиции. В этот же день, в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут, сотрудниками полиции на месте задержания ФИО2 ФИО12. на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, у последнего обнаружены и изъяты вышеуказанные фрагменты растений в виде стеблей и верхушечных частей, являющиеся частями наркотикоседержащего растения конопля.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса 177,606 г частей наркотикоседержащего растения конопля является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый Овчаров ФИО13 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого показал, что ему известно как можно приготовить для употребления молоко с коноплей. 17.02.2023 он решил пойти в 

<

адрес>, в сторону «Птицефабрики», где расположены дачные участки, чтобы нарвать конопли и употребить её, то есть сварить «молоко». Он нарвал необходимое ему количество конопли, сложил в пакет и положил его в левый карман его куртки. Когда он находился около «Военведовского» моста, к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции и спросили, есть ли у него запрещённые к хранению предметы. Он признался, что у него в кармане конопля, которую он собрал, чтобы самому употребить. Сотрудники полиции пригласили понятых. У него была изъята конопля. Был составлен протокол, в котором все расписались. Затем он согласился показать то место, где он сорвал коноплю и в присутствии понятых показал это место (т. 1 л.д. 52-55).

Вина подсудимого также подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что 17.02.2023г. от дежурного ОВД получил ориентировку о том, что мужчина в районе СНТ «Плотина» рвёт растения. На основании данной ориентировки он направился по указанному адресу, где около 

<

адрес> он увидел мужчину, который подходил по ориентировке. Тогда он остановился, вышел из машины, подошел к мужчине, показал служебное удостоверение, представился и поинтересовался, есть ли при нем запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что мужчина пояснил, что есть. Тогда он пригласил двоих понятых и был составлен протокол. Конопля была изъята и упакована. Задержанным оказался Овчаров ФИО14. В дальнейшем ФИО1 согласился показать место, где сорвал коноплю и в присутствии понятых показал это место (т. 1 л.д. 138-140).

Так же вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО5 от 17.02.2023 о том, что по телефону в 13 часов 20 минут 17.02.2023 неустановленный мужчина сообщил о том, что в 

<

адрес> в районе «Птицефабрики» и СНТ «Плотина» мужчина в темной куртке и серых штанах рвет растения (т. 1 л.д. 3);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО5 от 17.02.2023 о том, что по телефону в 13 часов 50 минут 17.02.2023 командир ОВ ППСП ОМВД России по Белокалитвинскому Свидетель №1 сообщил о том, что около 

<

адрес> задержан Овчаров ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при себе обнаружен пакет с растительной массой (т. 1 л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому 17.02.2023 на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: полимерный пакет с растительной массой; 2 смыва, выполненные на 2 спиртовые салфетки с ладоней ФИО2 ФИО17., 1 контрольный образец чистой спиртовой салфетки в упаковке. И фототаблицей к данному протоколу (т. 1 л.д. 6-11);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 17.02.2023 с участием ФИО2 ФИО18. участка местности, расположенного в 222 м в южном направлении от помещения «Птицефабрики», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого Овчаров ФИО19 указал на участок земли и пояснил, что именно на указанном месте он 17.02.2023 нарвал с диких кустов растения конопли части от данного растения. Фототаблицей и схемой к данному протоколу (т. 1 л.д. 12-18);

- справкой об исследовании № 3 от 20.02.2023, согласно выводам которой:

1,2. Представленная на исследование растительная масса серо-зеленого цвета (фрагменты растений в виде стеблей и верхушечных частей), изъятая 17.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО20 содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), расчетной постоянной массой 177,606 г.( т. 1 л.д. 32);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 201 от 21.02.2023, согласно выводам которой:

1,2. Представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета (фрагменты растений в виде стеблей и верхушечных частей), изъятая 17.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО21 содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), расчетной постоянной массой 177,43 г. (т. 1 л.д. 148-152);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен изъятые в ходе личного досмотра от 17.02.2023 у ФИО2 ФИО22. 2 салфетки из нетканого материала содержащие смывы, сделанные с поверхности двух ладоней рук ФИО2 ФИО23 не содержащие наркотически активного компонента тетрагидроканнабинол и 1 салфетка из нетканого материала, являющаяся контрольным образцом (т. 1 л.д. 154-156);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена изъятая в ходе личного досмотра от 17.02.2023 у ФИО2 ФИО24 растительная масса серо-зеленого цвета (фрагменты растений в виде стеблей и верхушечных частей), содержащая в своем составе наркотически активный компонент растения конопля – тетрагидроканнабинол, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 177,606 г, остаточной массой 177,23 г. (т. 1 л.д. 165-168).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 ФИО25. по ч.2 ст. 228 УК РФ, по признакам незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 ФИО26 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а именно то, что он отрицательно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача психиатра и врача нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что именно такое наказание соответствует требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

При решении вопроса о назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ у суда не имеется. 

С учётом данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания.

При решении вопроса о назначении окончательного наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст.74 УК РФ и полагает отменить условное осуждение ФИО2 ФИО27. по приговору Белокалитвинского городского суда от 29.09.2021г. в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ и назначить наказание по совокупности приговоров, присоединив частично к назначенному наказанию наказание не отбытое по этому приговору.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО28 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 ФИО29. условное осуждение по приговору Белокалитвинского городского суда от 29.09.2021г. 

На основании ч.1 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично наказание, не отбытое по приговору Белокалитвинского городского суда от 29.09.2021г. и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО2 ФИО30. наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО31. изменить с запрета определённых действий на заключение под стражу. Заключить под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 ФИО32. с 07.06.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу - салфетки из нетканого материала, наркотические средства, хранящиеся в камере ранения ОМВД России по Белокалитвинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 15 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.Н. Магзина